
 

 
 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

              N. 98 DEL 14 FEBBRAIO 2018 

 

 

 

 

Struttura proponente: P.O. Affari Legali 

 

 

OGGETTO:   Sentenza del Tribunale Civile di Napoli n.7577/2017 del 29.6.17 su ricorso proposto  

  nell’anno 2013 ad istanza della Sig.a Viviani Eugenia – Esecuzione sentenza. 

 

 

 

Proponente il Responsabile P.O. Affari Legali, che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è dovuto per il 

servizio pubblico. 

  

  F. to Il Responsabile P.O. Affari Legali 

                                          Dott.ssa Cecilia NUNZIATA  

 

 

 

Il Capo Servizio Gestione Economico-Finanziaria attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai 

seguenti conti del bilancio anno  2018  conto 202020101 Fondo contenzioso. 

 

 

                         F. to Il Direttore U.O.C.  

Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

                   Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

             F. to  Il Direttore Amministrativo          F. to Il Direttore Sanitario 

           Dott. Natale LO CASTRO         Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

 



Il Responsabile P.O. Affari Legali 

 

Letto il ricorso proposto innanzi al Tribunale Civile di Napoli ad istanza della Sig.a Viviani Eugenia, con atto notificato 

in data 17.4.2013, teso al risarcimento danni per responsabilità medica – quantificati in € 1.280.021,75 oltre interessi, 

rivalutazione e spese di lite – in relazione a fatti verificatisi nell’anno 2011 presso questa Azienda; 

 

Letta la polizza r.c.t./r.c.o. XL Insurance Company Limited n.IT00015606LI, valida per il periodo dall’1.8.12 all’1.8.14 

(con retroattività quinquennale), ed in particolare gli artt. 11 (gestione delle vertenze di danno), 12 (franchigia e 

procedura gestione sinistri) e 18 (validità dell’assicurazione - retroattività); 

 

Letta la Deliberazione del Direttore Generale n.297 del 4.7.13, con la quale è stata affidata la difesa degli interessi di 

questa Azienda all’avv. Antonio Messina, con studio in Napoli; 

 

Letta la sentenza n.7577/2017 del 29.6.17, inoltrata dal predetto difensore con nota del 30.6.17, con la quale il Giudice 

monocratico del Tribunale di Napoli – riconoscendo la fondatezza delle pretesa risarcitoria e accertando la 

responsabilità medica dell’Azienda, a seguito della ctu depositata – ha condannato l’Azienda stessa al pagamento in 

favore dell’attrice della somma complessiva di euro 498.321,00 oltre interessi e rivalutazione, nonché al pagamento 

delle spese di giudizio, liquidate complessivamente in euro 1.489,86 per spese ed euro 21.387,00 per compensi 

professionali (oltre oneri di legge), con distrazione in favore dell’avv. Luca Maietta, e delle spese di ctu; 

 

Visto che  la predetta decisione dispone, altresì, la condanna della Compagnia XL  a manlevare l’Azienda di quanto 

questa dovrà corrispondere in forza delle statuizioni suindicate, nonché alla rifusione, in favore della stessa Azienda, 

delle spese di lite, liquidate in complessivi euro 18.050,50; 

 

Visto che in data 20.10.17 è stata notificata all’Azienda duplice copia conforme della predetta sentenza, con formula 

esecutiva, ai fini della decorrenza del termine dei 120 giorni previsti per l’azione esecutiva; 

 

Letta la Deliberazione del Direttore Generale n.796 dell’8.11.17, con la quale è stata affidata all’avv. Antonio Messina 

la difesa degli interessi di questa Azienda nel giudizio di appello proposto innanzi alla Corte di Appello di Napoli dalla 

Compagnia XL, teso alla riforma della succitata sentenza del Tribunale di Napoli; 

 

Letta la nota del 15.1.18, con la quale l’avv. Messina ha comunicato che la Corte d'Appello di Napoli, con Ordinanza del 

12.1.18, nell’accogliere l’istanza di sospensione proposta dalla XL, ha sospeso l'efficacia della sentenza impugnata 

esclusivamente nei confronti dell'Assicurazione, ragion per cui l'Azienda è tenuta a pagare alla sig.ra Viviani l'importo 

recato nella sentenza notificata con formula esecutiva; 

 

Letta la nota del 18.1.18, con la quale l’avv. Messina ha girato i conteggi redatti dalla controparte relativi alle somme da 

liquidare, pari ad euro 534.492,94 in favore della Sig.a Viviani, comprensiva di sorta capitale, interessi e rivalutazione, 

ed euro 31.066,17 in favore dell’avv. Maietta per spese di giudizio, comprensiva di spese forfettarie, CPA, IVA e spese 

esenti, come da prospetto di fattura del 15.1.18;  

 

Letta la nota dell’1.2.18, con la quale l’avv. Maietta ha diffidato l’Azienda al pagamento degli importi dovuti 

(comprensivi anche delle spese anticipate al ctu pari ad euro 1.200,00), entro il predetto termine dei 120 giorni, trascorso 

il quale procederà all’azione esecutiva con ulteriori aggravi di spese a carico dell’Azienda; 

 

Ritenuto pertanto  di dover liquidare i suindicati importi, in esecuzione della sentenza in parola, anche al fine di non 

incorrere in azioni esecutive, con conseguenti ulteriori oneri a carico di questa Azienda, con decurtazione degli stessi 

importi dalla franchigia aggregata prevista in polizza; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo ai 

sensi della normativa vigente e dovuto per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 

della L.20/94 e succ. mod., e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget, 

 

      Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue. 

In ottemperanza alla sentenza di cui alle premesse, pagare i seguenti importi, con decurtazione degli stessi dalla 

franchigia aggregata prevista nella polizza XL sopra richiamata: 

- in favore della Sig.a Viviani Eugenia, la somma complessiva di euro 534.492,94 a titolo di risarcimento danni e 

interessi legali;  

- in favore dell’avv. Maietta Luca, la somma lorda complessiva di euro 31.066,17  a titolo di spese di giudizio. 

La spesa totale pari ad euro 565.559,11 graverà sul fondo accantonamento spese legali. 

Dare alla presente immediata esecuzione. 

 

               F. to Il Responsabile P.O. Affari Legali 

                            Dott.ssa Cecilia NUNZIATA  



 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Responsabile P.O. Affari Legali; 

 

 

Preso atto che il Responsabile proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

 

     D E L I B E R A 
 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

 

                                F. to IL DIRETTORE GENERALE 

               Dott. Vincenzo VIGGIANI 

 



 

 

 

 

 

Data consegna 08.02.2018 

 

 

 

SEGRETERIA GENERALE 

ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

 

Il  

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 14.02.2018 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                             F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 
 

 

 

 


